07RS0006-01-2020-000805-68

дело № 1-206/19 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Прохладный 17 сентября 2020 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи Прохладненского районного суда Хажнагоевой Ж.Х., при секретаре Цаговой И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Прохладненского района Жиляевой Л.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ГПКА КБР ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта; незаконно изготовил и хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут ФИО1, находясь на полевых угодьях на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, незаконно приобрел, собрав верхушечные части и листья дикорастущей конопли, наркотическое средство - марихуану массой не менее 

<

данные изъяты> гр. в крупном размере без цели сбыта, которое в последующем незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, разложив частями в полимерные пакеты в помещении кухни. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> из наркотического средства марихуаны, ранее им незаконно приобретенной и хранившейся у него дома, незаконно изготовил, смешивав марихуану с растворителем и посредством дальнейшего его экстрагирования, наркотическое средство гашишное масло массой не менее 0,60 гр. в значительном размере без цели сбыта, которое смешал с табаком и стал незаконно хранить по месту своего проживания по вышеуказанном адресу, употребив часть. ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 06 минут по 10 часов 04 минуты сотрудниками МО МВД России «Прохладненский» по месту проживания ФИО1 в квартире 

<

адрес> в ходе санкционированного судом обследования жилища обнаружены наркотические средства: марихуана массой 

<

данные изъяты> гр. в крупном размере и гашишное масло массой 

<

данные изъяты> гр. в значительном размере, которые он незаконно хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав вину в совершении инкриминируемого деяния, заявив о том, что раскаивается и сожалеет о содеянном, от дачи показаний в ходе судебного следствия отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошен в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО1, показал, что, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> сорвал наркотическое средство марихуану и принес к себе домой, разложил по пакетам и стал хранить для личного употребления ДД.ММ.ГГГГ из части собранной им марихуаны, хранившейся у него дома, изготовил, смешав ее с растворителем, гашишное масло для личного употреблений. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции обнаружили у него дома наркотические средства марихуану и гашишное масло, затем составили протокол обследования жилища и изъяли обнаруженные наркотические средства. (л.д.53-57)

Виновность ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере и незаконном изготовлении и хранении наркотического средства в значительном размере при обстоятельствах, изложенных в приговоре, подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.

Показаниями свидетеля ОХХ, данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при обследовании жилища по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1. В ходе обследования квартиры ФИО1 сотрудниками полиции в его присутствии были обнаружены пакеты черного цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, тарелка, трубка для курения, предмет, похожий на нож, 8 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью. Сотрудники полиции упаковали и опечатали обнаруженные предметы. ФИО1 пояснил в его присутствии, что изъятое у него вещество собрано им для употребления. (л.д.93-96)

Изобличающими подсудимого ФИО1 в содеянном являются и следующие доказательства.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, в ходе чего обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, алюминиевая тарелка, курительная трубка со следами темного вещества на стенках, полимерная крышка со следами темного налета, предмет, похожий на нож, со следами темного налета, 8 бутылок с прозрачной жидкостью, которые были надлежаще упакованы и опечатаны в присутствии ФИО1, после чего были произведены смывы с его рук,

(т.1 л.д. 1 2-21)

Протокол обследования жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обследования 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, алюминиевая тарелка, трубка для курения, на стенках которой имеется налет темного цвета, предмет, похожий на нож, со следами налета темного цвета. (л.д.9-11)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное для исследования вещество в полимерных пакетах является наркотическим средством марихуаной массой 

<

данные изъяты>; представленная смесь веществ массой 

<

данные изъяты> гр. содержит в своем составе наркотическое средство гашишное масло массой 

<

данные изъяты> гр. и табак массой 

<

данные изъяты> гр.; на представленных для исследования тарелке, полимерной крышке, ноже, курительной трубке выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. (л.д.34-42)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: газетные пакеты с наркотическим средством - марихуаной и гашишным маслом, табак, бутылки, тарелка, нож марлевые тампоны. (л.д. 101-111)

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной: в незаконных приобретении и хранении наркотического средства - марихуаны массой 

<

данные изъяты> гр. без цели сбыта; в незаконных изготовлении и хранении наркотического средства - гашишного масла массой 

<

данные изъяты> гр. без цели сбыта, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, действия подсудимого ФИО1 суд находит подлежащими квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, незаконные изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, отнесенного уголовным законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства, влияющие на его наказание, а также данные, характеризующие его личность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд расценивает признание им вины в содеянном, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего сына, наличие на иждивении матери, имеющей 2 группы инвалидности и нуждающейся в его уходе в силу своего преклонного возраста и состояния здоровья, которое он осуществляет, что подтверждается представленными суду медицинскими документами и справкой местной Администрации сельского поселения 

<

адрес>, наличие у него самого заболевания, связанного с нарушениями опорно-двигательного аппарата в виду компрессионно- оскольчатого перелома тела и ножек третьего сегмента позвоночника, в связи с чем ему было проведено оперативное лечение в ДД.ММ.ГГГГ году в медицинском учреждении в 

<

адрес> «Научном Центре Неврологии», что подтверждено представленной суду копией выписного эпикриза больного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, судимости не имеет.

Приведенные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимого ФИО1 суд находит исключительными, позволяющими назначить ему наказание по ч.2 ст.228 УК РФ, применив положения ст.64 УК РФ. Считая возможным применить положения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1, по ч.2 ст.228 УК РФ, суд учитывает его отношение к содеянному и последствиям совершенного противоправного деяния, полное признание им вины, заявление им ранее ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое судом было прекращено по ходатайству государственного обвинителя.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО1 и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в условиях изоляции его от общества с применением положений ст.64 УК РФ, без дополнительного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.303-304, ст.ст. 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года и 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения - заключение под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу 4.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания его под стражей, исчисляя со дня его задержания с ДД.ММ.ГГГГ, исходя из соотношения одного дня содержания под стражей к одному дню лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство - марихуану в пакетах массой 32,3 гр., 142,7 гр., 689,0 гр., гашишное масло массой 0,60 гр., табак, бутылки, нож, тарелку, пластиковую крышку, курительную трубку, марлевые тампоны со смывами уничтожить, отрезки липкой ленты со следами рук уничтожить по вступлению пригоЕора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР через Прохладненский районный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Прохладненского 

районного суда КБР Хажнагоева Ж.Х.